
 

 

写真: 昨年度の発表会より   能楽（狂言）［左］、三曲（箏曲）［中央］、日本舞踊［右］  撮影：武藤奈緒美 

 

 

 

 

 

「キッズ伝統芸能体験」 

発表会のご案内 と 取材のお願い 

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

東京都、アーツカウンシル東京（公益財団法人東京都歴史文化財団）、公益社団法人日本芸能実演

家団体協議会（芸団協）が主催する「キッズ伝統芸能体験」は、本年度で 11年目を迎えました。能楽、長

唄、三曲、日本舞踊の一流の実演家から子供たちが直接指導を受け、数か月にわたる稽古の成果を国

立劇場、宝生能楽堂の舞台で発表する体験プログラムです。 

本年 7 月に開講式を催して以来、約 330 名の小・中・高校生が発表会に向けて熱のこもった稽古を続

けております。技術の習得のみならず、講師である実演家の作法や佇まいから日本の文化を感じ成長し

ていく様子は、毎年目を見張るものがあります。また、平成 28 年度からは、東京オリンピック・パラリンピッ

ク競技大会組織委員会による「東京 2020 公認文化オリンピアード」としても認証されています。 

この子供たちの発表会を、12 月 23 日(日・祝)・24 日(月・休)の 2 日間にわたって開催します。日本舞

踊と能楽の発表会は、元ＮＨＫアナウンサーの葛西聖司さんが案内役を務めます。本事業を広くご周知

いただきたく、ご取材いただけましたら幸いです。                                 

尚、発表会をご観覧いただける場合は、別紙の取材お申し込み書にてお申し込みくださいますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。                                      敬 具 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※時間、内容等は都合により変更になる場合があります。 

 

 

【「キッズ伝統芸能体験」発表会概要】 
＊子供たちの発表公演のほか、講師を中心とした本格的なプロの舞台もご鑑賞いただけます。 

（1）平成 30年 12月 23日（日・祝） 

  国立劇場 小劇場 日本舞踊 16：00～17：00（15：30開場） 

（2）平成 30年 12月 24日（月・休） 

  国立劇場 小劇場 三曲 11：00～12：10（10：30開場） 長唄 第 1部 13：30～14：50（13：00開場） 

長唄 第 2部 16：00～17：20（15：30開場） 

  宝生能楽堂 能楽 13：00～17：30（12:30開場） 
 

主催: 東京都、アーツカウンシル東京（公益財団法人東京都歴史文化財団）、公益社団法人日本芸能実演家団体協議会 

 

 



 

 

「キッズ伝統芸能体験」発表会 取材お申し込み書 
 

 

 

 

12 月 19 日（水） までに、以下をご記入の上、ＦＡＸまたはメールにてご返信ください。 

日 程 会 場 
内容・上演時間 

人数 
（取材ご希望の公演に○をつけてください） 

12 月 23 日（日・祝） 
国立劇場 

小劇場 

日本舞踊  

［１］ 日本舞踊    16：00～17：00      名  

12 月 24 日（月・休） 

国立劇場 

小劇場 

三曲・長唄  

［２］ 三曲        11：00～12：10 名 

［３］ 長唄第 1 部  13：30～14：50 名 

［４］ 長唄第 2 部  16：00～17：20 名 

宝生能楽堂 

能楽  

［５］ 能楽        13：00～17：30 名 

      

お名前   ご所属   

電話番号 
  取材方法 スチール  ・  ムービー 

（当日ご連絡可能な番号） 
      
 
会場アクセス 

◆国立劇場  東京メトロ半蔵門線「半蔵門」駅 1・6（EV/エスカレーターあり）番出口徒歩約 5 分、ほか 

◆宝生能楽堂 JR中央線・総武線「水道橋」駅東口徒歩約 3分、ほか 

 

［ご注意事項（必ずお読みください）］ 
＊開場は、開演時間の 30分前となります。途中入退場可。複数申込み可。 

＊発表会の内容や会場など詳細は、「キッズ伝統芸能体験発表会」チラシ裏面をご覧ください。 

＊取材の受付は、会場内総合受付になります。当日、ご来場の際には、こちらのお申し込み書をお持ちください。 

＊プロの実演の撮影には別途申請が必要となる場合がございます。事前にご相談ください。 

＊撮影位置については、事前の調整が必要になります。 

＊主催者等に取材をご希望の場合には、事前にご連絡ください。 

＊宝生能楽堂には駐車場はございませんので、近隣の駐車場をご利用ください。国立劇場には有料駐車場がござい

ます。 

ご返信先  キッズ伝統芸能体験事務局 和久井・布目宛て 

FAX：03-5909-3061 / E-mail：wageiko@geidankyo.or.jp 

 

＜事業・発表会・取材のお問い合わせ＞ 

公益社団法人日本芸能実演家団体協議会［芸団協］内  

「キッズ伝統芸能体験事務局」 和久井・布目  電話０３－５９０９－３０６０／FAX ０３－５９０９－３０６１ 

mailto:wageiko@geidankyo.or.jp

